
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XV - Ambito Territoriale della provincia di Pisa 

Via Pascoli n. 8 – 56125 Pisa  
Indirizzo PEC usppi@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.pi@istruzione.it 

tel 050927511 – C.F. 80007150503 
 

 1 

 

Prot. n  3335 Pisa, 28 ottobre 2014 
 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO Il DDG n. 99 del 30 Giugno 2014 con cui l’Ufficio Scolastico 
Regionale assegna alla provincia di Pisa 532 posti di sostegno 

comprensivi dell’organico di diritto per l’a.s. 2014/15; 
VISTO Il DDG n. 141 del 21 luglio 2014 dell’USR per la Toscana con cui 

sono stati assegnati per l’anno scolastico 2014/15 ulteriori 114 

posti di sostegno in deroga alla provincia di Pisa; 
VISTO Il DDG n. 242 del 9 ottobre 2014 dell’USR per la Toscana con cui 

sono stati assegnati per l’anno scolastico 2014/15 ulteriori 57 posti 
di sostegno in deroga alla provincia di Pisa; 

CONSIDERATO il numero di alunni disabili iscritti nei vari ordini di scuola per l’a.s. 

2014/15 alla data odierna; 
CONSIDERATI i casi di gravità accertati e certificati dalle Aziende Sanitarie Locali; 

VISTA la C.M. 41 del 15 luglio 2014 che detta norme per l’adeguamento 
dell’organico di diritto alle situazioni di fatto; 

ATTESA la necessità di ripartire il contingente assegnato per le esigenze di 

integrazione degli alunni disabili nei vari gradi di scuole; 
VISTI i pareri e i criteri per assegnazione dei posti forniti dal Gruppo di 

Lavoro Interistituzionale Provinciale e dal Gruppo di Lavoro 
Provinciale per l’Integrazione Scolastica degli alunni in situazione di 
handicap; 

VISTO i propri decreti prot. n. 2352 del 15 luglio 2014 relativo 
all’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto e del 

e n. 2519 del 28 agosto 2014 relativo all’attribuzione di ulteriori 
posti di sostegno in deroga; 

 
DECRETA 

 
Il contingente di 57 posti aggiuntivi assegnati alla provincia di Pisa da parte dell’Ufficio 
Scolastico Regionale con decreto prot. N. 242 del 9 ottobre 2014 viene ripartito come da 
tabelle che seguono. 
 
                                                                                                      IL DIRIGENTE 
                                                                                               F.to  Luigi SEBASTIANI 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 
 
 
 
 

mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XV - Ambito Territoriale della provincia di Pisa 

Via Pascoli n. 8 – 56125 Pisa  
Indirizzo PEC usppi@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.pi@istruzione.it 

tel 050927511 – C.F. 80007150503 
 

 2 

INFANZIA 
già assegnati (comprensivi 

dell’organico di diritto) 

ulteriore 
assegnazione in 
deroga (decreto 
USR Toscana n. 
242 del 9 ottobre 

2014) 

ASSEGNAZIONE 
COMPLESSIVA 

organico 2014/2015 
POSTI già 

assegnati 

ORE 
già 

assegnate 

ulteriori 
POSTI 

ulteriori 
ORE 

TOT 
POSTI 

TOT 
ORE 

BIENTINA/BUTI "IQBAL MASIH"  3       3 0 

CALCINAIA "ML KING" 2 4     2 4 

CAPANNOLI 1     6 1 6 

CASCINA  "FALCONE" 1 4     1 4 

CASCINA  "BORSELLINO" 2 4     2 4 

CASCINA "DE ANDRE'" 4 9 1   5 9 

FAUGLIA-CRESPINA-LORENZANA  
"MARITI" 

3 12     3 12 

LARI-CASCIANA TERME 2 12 1 10 3 22 

MONTESCUDAIO "GRISELLI" 2     5 2 5 

MONTOPOLI  "G. GALILEI" 1 20     1 20 

PISA  "TONIOLO" 1 8   10 1 18 

PISA  "TONGIORGI" 6 10 1 20 8 5 

PISA  "FUCINI" 2 6     2 6 

PISA "VINCENZO GALILEI"  4     10 4 10 

PISA "FIBONACCI" 2 19     2 19 

PISA RIGLIONE "GAMERRA" 1       1 0 

MARINA DI PISA "N. PISANO" 1 4   7 1 11 

POMARANCE "TABARRINI" 2     8 2 8 

PONSACCO "LAPO NICCOLINI" 4     6 4 6 

PONTEDERA "PACINOTTI" 2 12   5 2 17 

PONTEDERA "GANDHI" 1 5   10 1 15 

PONTEDERA "CURTATONE" 4 14   -14 4 0 

SAN GIULIANO "GB NICCOLINI"  1 20     1 20 

PONTASSERCHIO-S. GIULIANO 
"GERESCHI" 

3 16   10 4 1 

SAN MINIATO "SACCHETTI" 3 17     3 17 

PONTE A EGOLA  "BUONARROTI"  3 15   10 4  

S.CROCE "MARGHERITA HACK" 2 6 1   3 6 

SANTA MARIA A MONTE 
"CARDUCCI" 

1 4   3 1 7 

VECCHIANO "SETTESOLDI" 1     8 1 8 

VICOPISANO "ILARIA ALPI" 2     11 2 11 

VOLTERRA  "JACOPO DA 
VOLTERRA"" 

1 4     1 4 

 77 9 86 

 Posti già assegnati Posti ulteriori Totale posti 
 

mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XV - Ambito Territoriale della provincia di Pisa 

Via Pascoli n. 8 – 56125 Pisa  
Indirizzo PEC usppi@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.pi@istruzione.it 

tel 050927511 – C.F. 80007150503 
 

 3 

 

PRIMARIA 
già assegnati 
(comprensivi 

dell’organico di diritto) 

ulteriore assegnazione 
in deroga (decreto USR 

Toscana n. 242 del 9 
ottobre 2014) 

ASSEGNAZIONE 
COMPLESSIVA 

organico 2014/2015 
POSTI 

già 
assegnati 

ORE 
già 

assegnate 

ulteriori 
POSTI 

ulteriori 
ORE 

TOT 
POSTI 

TOT 
ORE 

BIENTINA/BUTI "IQBAL MASIH"  8 18 1  9 18 

CALCINAIA "ML KING" 4 4 1  5 4 

CAPANNOLI 4 3 2  6 3 

CASCINA  "FALCONE" 6 2  13 6 15 

CASCINA  "BORSELLINO" 6 8 1  7 8 

CASCINA "DE ANDRE'" 6 18 1  7 18 

CASTELFRANCO "L. DA VINCI" 7 12   7 12 
FAUGLIA-CRESPINA-LORENZANA  
"MARITI" 

6 18 1  7 18 

LARI-CASCIANA TERME 8 2 1 6 9 8 

MONTESCUDAIO "GRISELLI" 1 13   1 13 

MONTOPOLI  "G. GALILEI" 5 18  -6 5 12 
PECCIOLI-PALAIA "FRA' DA 
PECCIOLI" 

6 10  8 6 18 

PISA  "TONIOLO" 12 6 1 11 13 17 

PISA  "TONGIORGI" 9  2 11 11 11 

PISA  "FUCINI" 7    7 0 

PISA "VINCENZO GALILEI"  7 4  11 7 15 

PISA "FIBONACCI" 4  1 8 5 8 

PISA RIGLIONE "GAMERRA" 7 9  11 7 20 

MARINA DI PISA "N. PISANO" 4 12   4 12 

POMARANCE "TABARRINI" 3   8 3 8 

PONSACCO "LAPO NICCOLINI"  10 4  12 10 16 

PONTEDERA "PACINOTTI" 6 2  15 6 17 

PONTEDERA "GANDHI" 4 4 2  6 4 

PONTEDERA "CURTATONE" 8 18 1  9 18 

SAN GIULIANO "GB NICCOLINI"  8 18  11 9 7 

SAN GIULIANO "GERESCHI" 8 18 1  9 18 

SAN MINIATO "SACCHETTI" 7 18   7 18 

PONTE A EGOLA  "BUONARROTI" 5 12   5 12 

S.CROCE "MARGHERITA HACK" 14   10 14 10 
SANTA MARIA A MONTE 
"CARDUCCI" 

7 10  3 7 13 

VECCHIANO "SETTESOLDI" 6 17 1  7 17 

VICOPISANO "ILARIA ALPI" 8 8 1 11 9 19 
VOLTERRA  "JACOPO DA 
VOLTERRA"" 

7    7 0 

 231 24,5 255,5 

 Posti già assegnati Posti ulteriori Totale posti 
  

mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XV - Ambito Territoriale della provincia di Pisa 

Via Pascoli n. 8 – 56125 Pisa  
Indirizzo PEC usppi@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.pi@istruzione.it 

tel 050927511 – C.F. 80007150503 
 

 4 

 

SECONDARIA  DI 1^ GRADO 
già assegnati (comprensivi 

dell’organico di diritto) 

ulteriore assegnazione 
in deroga (decreto USR 

Toscana n. 242 del 9 
ottobre 2014) 

ASSEGNAZIONE 
COMPLESSIVA 

Organico 2014/2015 
POSTI 

già 
assegnati 

ORE 
già 

assegnate 

ulteriori 
POSTI 

ulteriori 
ORE 

TOT 
POSTI 

TOT 
ORE 

IC IQBAL MASIH sede Bientina 2 6     2 6 

IC IQBAL MASIH sede Buti  2 6   9 2 15 

IC M.L. KING sede Calcinaia  1 8     1 8 
IC M.L. KING sede Fornacette 
Quasimodo 

7   1   8 
 

IC CAPANNOLI sede Laiatico   14   16 1 12 

IC CAPANNOLI sede Terricciola 2 13     2 13 

IC CAPANNOLI sede Capannoli 2 13   2 2 15 

IC FALCONE Cascina 2 6   6 2 12 

IC BORSELLINO Cascina 4 12 1   5 12 

IC DE ANDRE' Cascina 5   1   6 
 

IC DA VINCI di CASTELFRANCO sede 
Castelfranco 

3 6     3 6 

IC DA VINCI di CASTELFRANCO sede 
Orentano 

1 0     1 
 

IC MARITI sede Santa Luce 1 8     1 8 

IC MARITI sede Fauglia 7 2     7 2 

IC MARITI sede Crespina 4 12     4 12 

IC LARI sede Casciana Terme 1 7     1 7 

IC LARI sede Lari 3 12   15 4 9 

IC LARI sede Chianni   8     
 

8 

IC GRISELLI sede Castellina M.ma   14     
 

14 

IC GRISELLI sede Montescudaio 2 6 -1   1 6 

IC GALILEO GALILEI Montopoli 3       3 
 

IC FRA’ DA PECCIOLI sede Peccioli 1       1 
 

IC FRA’ DA PECCIOLI sede Palaia   9     
 

9 

IC TONIOLO 6 12 1 2 7 14 

IC TONGIORGI 4 7   12 5 1 

IC FUCINI 5 6   6 5 12 

IC VINCENZO GALILEI Pisa 8     12 8 12 

IC FIBONACCI  5     7 5 7 

CPIA Pisa       5 
 

5 

IC GAMERRA 7 7   6 7 13 

mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XV - Ambito Territoriale della provincia di Pisa 

Via Pascoli n. 8 – 56125 Pisa  
Indirizzo PEC usppi@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.pi@istruzione.it 

tel 050927511 – C.F. 80007150503 
 

 5 

IC N.PISANO sede Marina di Pisa 3 14     3 14 

IC N.PISANO sede San Piero 2 7     2 7 

IC TABARRINI sede Pomarance 1     6 1 6 

IC L. NICCOLINI Ponsacco 5 6   9 5 15 

IC PACINOTTI Pontedera 4 12   17 5 11 

IC GANDHI Pontedera 3 7   14 4 3 
IC CURTATONE E MONTANARA 
Pontedera 

3     9 3 9 

IC G.B. NICCOLINI San Giuliano 
"Nelson Mandela" 

4 12   12 5 6 

IC GERESCHI Pontasserchio 7     6 7 6 

IC SACCHETTI San Miniato 5 6     5 6 

IC BUONARROTI Ponte a Egola 6       6 
 

IC SANTA CROCE Nelson Mandela 1 12   9 2 3 

IC SANTA CROCE Banti S. Croce 3 12 1   4 12 

IC CARDUCCI S. Maria a Monte 4 6   6 4 12 

IC SETTESOLDI Vecchiano 2 6   9 2 15 

IC I. ALPI VICOPISANO sede Calci 2 12   12 3 6 
IC I. ALPI VICOPISANO sede 
Vicopisano 

2 0     2 
 

IC JACOPO Volterra Montecatini   6     
 

6 

IC JACOPO sede Volterra 3 12   9 4 3 

 
166 16 182 

 
posti posti posti 

 

mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XV - Ambito Territoriale della provincia di Pisa 

Via Pascoli n. 8 – 56125 Pisa  
Indirizzo PEC usppi@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.pi@istruzione.it 

tel 050927511 – C.F. 80007150503 
 

 6 

 

SECONDARIA di 2^ GRADO 
già assegnati 
(comprensivi 

dell’organico di diritto) 

ulteriore assegnazione 
in deroga (decreto USR 

Toscana n. 242 del 9 
ottobre 2014) 

ASSEGNAZIONE 
COMPLESSIVA 

organico 2014/2015 
POSTI 

già 
assegnati 

ORE 
già 

assegnate 

ulteriori 
POSTI 

ulteriori 
ORE 

TOT 
POSTI 

TOT 
ORE 

Liceo Classico "Galilei" PISA 1 6   10 1 16 

Liceo  "G. Carducci" VOLTERRA 2 12   4 2 16 

Istituto d'Arte Carducci VOLTERRA 4 11   7 5  

Liceo Scientifico  "U Dini" PISA 1 12     1 12 

Liceo Marconi " SAN MINIATO 11 12     11 12 

Ist. Magistrale "G. Carducci" PISA 14     6 14 6 

Ist. Magistrale "E. Montale" 
PONTEDERA 

23 4     23 4 

Liceo  "A. Pesenti" CASCINA 2 12     2 12 

ITC "A. Pesenti" CASCINA 6       6  

ITC  "A. Pacinotti" PISA 1     3 1 3 

ITCG "E. Fermi" PONTEDERA 6 6   10 6 16 

ITC "C. Cattaneo" S. MINIATO 1 6     1 6 

ITCG "Ferruccio Niccolini" Pomarance   12   2  14 

ITI "L. da Vinci" PISA 8       8  

ITI " G. Marconi" PONTEDERA 6 12   12 7 6 

ITAS (Santoni) "Gambacorti" PISA 15       15  

ITG "E. Santoni" PISA 5       5  

IPSSAR "G. Matteotti" PISA 17     9 17 9 

IPSIA "G. Fascetti" PISA 13 4 1 9 14 13 

IPSIA "A. Pacinotti" PONTEDERA 8 5 1   9 5 

Liceo Artistico "F. Russoli" PISA 13 12 1   14 12 

ISA "F. Russoli" CASCINA 8     9 8 9 

 172 7,5 179,5 

 Posti già assegnati Posti ulteriori Totale posti 
  

mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it

